Volontes ont arresté et Veriffié tous leurs Comptes tout presantement en presance de moid. No.re et tesmoins et s'est trouvé, que lesd. pretantions dud. detchebarne en princ.al Interest et despans avecq le salaire dud. contract de mariage se trouve monter en Cumuil à la somme de huitante quatre ducatz et cincq solz sçavoir huitante ducatz de prin.al deux ducatz d'interest un ducat pour le salaire des partes de mariage, et un ducat vingt et cincq sols pour plusieurs voyages saisies et Executions et Controlles avecq le mandement et papier marque d'autre; de laquelle somme de quatre vingtz quatre ducatz et vingt et cincq sols led. detchebarne pere à fait grace et acquitation en faveur dud. de martinena de la somme de dix Reals trois sols six deniers et par ce moyen lad. somme à Esté moderée à quatre Vingt trois ducatz et demy; En payement de laquelle somme de quatre Vingt ducatz et demy led. de martinena de son bon gré et Agréable Volonté à fait Cession francq et transport en faveur dud. detchebarne pnt et acceptant de pareille somme de quatre vingtz trois ducatz et demy qu'il doit prandre sur les Jurat particuliers et hameau dud. lieu de horza en qualité de Cessionnaire et droit ayant dud. d'apalatz en datte de cedit Jour retenu dud. d'oyharart No.re qu'il luy a remis de mains à main avecq deux contracts fondementsde lad. cession Le premier qui est une oblig.on de cinquante ducatz octroyé par les habitans dud. lieu de horza et le second une cession de lad. somme et Interetz montanz a soixante deux ducatz et trois reals faite par les Juratz et habitans dud. lieu dossed en faveur dud. d'appalats en datte du 25e avril 1670 et 26e no.bre 1671 Reteneus de *M.e Jean de Villeneuve No.re Royal*, le subroget en son droit lieu place et hipothecque avecq Eviction et garantie; Et led. d'etchebarne pere moyenant lad. cession et Reserve de lad. garantie à acquitté et acquitte aud. de martinena et ses hoirs successeurs de lad. somme dottalle de quatre vingtz trois ducatz et demy promettant en cas de separation du mariage led. pedro d'etchebarne et lad. marie de martinena ses fils et belle fille de randre et Restituer en lad. maison de martinena lad. somme de quatre vingtz ducatz et demy et pour Lassurance de ce à randu aussy aud. de martinena lesd. pactes de mariage en datte que dessus et retenus de moyd. No.re soubssigné pour Raisolus etancellés et pour Laccomplissement et observation de tout ce dessus lesd. parties respectueusement ont obligé leurs personnes biens et Causes presents et advenir lesquels ils ont soubsmis à toutes Les soubmissions Executions et rigueurs de Justice on la cognoissance appartiendra Renoncé à leur propre for costume et domicile et generalmente à toutes Renonciations de fait et de droit à Ce Requis et nesessaire et ont Juré de ne Contre. à ce dessus directement ny indirectement le tout ez presances de Joannes fils de derramonena et gaston Me. Jeune de guiramoin de galhardu lesquels ny lesd. parties nont signé pour ne sçavoir Ecrire de ce faire requis par moy. D'Elapicque No.re Royal.